| | |
|--|--|
| 1. Aestāte sol ... lucet, quam hiēme. 2. Semper in proeliis eis maximum est pericūlum, qui ... timent; audacia pro muris habētur. 3. Canes ... currunt. 4. Equi ... currunt, quam canes. 5. Romāni ... cum hostībus pugnābant. 6. Bonus imperātor non ... mente, quam vi vincēre debet. 7. Dux hostium sagittā ... vulnerātus est. 8. Romae templa ... ornāta sunt. 9. Judex testem falsum ... vituperāvit. 10. Nullum testem habēre ... est, quam falsum. | velocius melius clarius aspērē maxime pulcherrimē velociter graviter minus fortiter |
|--|--|

3. Переведите на русский язык:

A. 1. Socr̄ates a judic̄ibus injuriā accusātus est. 2. Mil̄ites fortius hodie, quam heri pugnavērunt. 3. Is beneficium bis dat, qui celeriter dat. 4. Corpus, etiam si mediocr̄iter aegrum est, sanus non est; itāque valetudinem tuam diligenter curā. 5. Melius erit hunc montem leniter cautēque, quam breviter ascendēre. 6. Hom̄ines plus oc̄ulis, quam aurib̄us credunt. 7. Si vis alium accusāre, propriam vitam prius insp̄ice. 8. Jucundissimum est amāri, sed non minus amāre. 9. Femīnam meliōrem, quam uxor mea, non facile invenies! 10. Omne bellum facile inc̄ipit, aegerr̄ime des̄init. 11. Omnes stulti sunt sine dubio miserr̄imi, maxime quod stulti sunt. 12. Galli omnium deōrum maxime Mercurium colunt. 13. Hibernia dimidio minor est, quam Britannia. (Caesar) 14. Sol multis partib̄us major est, quam universa terra. 15. Tanto brevius tempus, quanto felicius est.

B. De Jasōne et Argonautis

Jaso fuit filius Aesōnis, regis Iōlci, quem frater Pelias ex regno ejus expul̄erat. Postquam Jason adolēvit, regnum paternum a patruo petere constituit. Itāque ad urbem Iōlcum iter longum solus iniit. Mox ad fluvium latissimum venit, quem primo transire timēbat. Repente in ripa anum vidiit, quae auxilium voce humili rogāvit. «Non est mihi, — inquit, — ut tibi corpus valīdum; si per aquam me mis̄eram portābis, magnopere me adjuvābis».

Verba femīnae anīmūm Jasōnis movērunt neque jam aquam inīre timet. Descendit intrepide in ripam, fluvium intrat et tandem defessus anum tutam in altēram ripam portat. Sed ibi rem miram videt: repente formam suam mutat anus, nec jam femīnam videt Jason, sed deam, deinde verba mirissima audit: «Ego, — inquit dea, — Juno sum et, quod me adjuvisti, auxilium meum exinde tibi promitto».

Sed Jason in fluvio soleam amis̄erat et altēro pede nudo in regnum patrui vēnit. Quem ubi vidiit Pelias, magnopere timuit, nam a deis hoc oracūlum ei datum est: «Cave virum pede nudo!». Itāque, ubi Jason magnā voce regnum paternum ab eo poposcit, Pelias: «Primo, — inquit, — vellus aureum a Colchis afferre debes!» Sic Pelias in maximum pericūlum Jasōnem misit, nam mortem ei, salūtem sibi sperābat.

Tum Jason ad se vocāvit Argum, fabrum notissimum, cui: «Pelias, — inquit, — a me vellus aureum petīvit; si mihi navem celerr̄imam arte tuā aedificavēris, gloriam maximam inter omnes Graecos habēbis».

Verba Jasōnis Argo placēbant neque solum navem aedificāre, sed cum Jasōne ipse ire constituit. Auxilio Minervae navem miram (cui nomen «Argo» dedit) fabricāvit, quae sine gubernatōre per undas maris navigāre potērat.

Deinde prīcipes Graeciae rogātu Jasōnis ad urbem Iōlcum a nuntiis convocāti sunt. «Auxilio vestro, – dicēbant nuntii, – eget Jaso, qui cum viris fortissīmis iter periculōsum perficēre vult. Si virtūtem amātis, gloriam aeternam cum Jasōne comparabītis». Tum ad Jasōnem prīcipes quinquaginta venērunt, qui postea a nomīne navis Argonautae vocāti sunt. Erant inter eos Hercūles, propter labōres suos notissimus, Castor et Pollux, Jovis filii, et Peleus, Achillis pater, et Orpheus, qui carminībus suis pulcherrīmis feras bestias post se ducēre et arbōres saxaque loco movēre potērat.

Jam tempus erat a Graecia discedēre. Jasōnis jussu Argonautae navem in mare trahēre coepērunt. Sed navis gravissīma erat, et ne omnībus quidem virībus eam loco movēre potuērunt. Tum Orpheus: «Non vi, – inquit, – sed carmīne meo eam movebīmus». Arte mirā cantāvit et simul ad mare appropinquāre coepit. Ecce navis vocem divīnam audīvit et ipsa sine Argonautārum auxilio mare intrāvit.

C. 1. Beāte vivēre est honeste vivēre. 2. Potius (melius) sēro, quam nunquam. 3. Quos deus perdēre vult, dementat prius. 4. Sapiens semper beātus est. 5. Citius, altius, fortius. 6. Satis verbōrum! 7. Satis eloquentiae, sapientiae parum (Саллюстий о Катилине). 8. Semper avārus eget. 9. Ubi mel, ibi fel. 10. Procul ex oculis, procul ex mente. 11. Hodie Caesar, cras nihil. 12. Canis timidus vehe-mentius latrat, quam mordet. 13. Félix, qui, quod amāt, defēndere fōrtiter audet (Ovidius). 14. Ílle dolēt verē, qui sine téste dolēt (Mar-tialis). 15. Quis? Quid? Ubi? Quibus auxiliis? Cur? Quomodo? Quando? (Риторическая схема вопросов, предназначенных для выяснения какого-либо действия.)

Тема 28. Инфинитивные конструкции: Accusativus cum infinitivo Упражнения

1. Поставьте предложения 1-4 в зависимость от глагола *scio*; предложения 5-8 – в зависимость от безличного глагола *constat*. Переведите на русский язык:

1. Illa virgo bene cantat. 2. Pater meus librum scribit. 3. Mater mea epistūlam legit. 4. Puēri in horto ludunt. 5. Cicēro orātor maximus est. 6. Incōlæ insulārum plerumque aut nautae aut pisca-tōres sunt. 7. Fabūlae poētārum a puēris leguntur. 8. Terra circum solem movētur.